MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-

410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº 113/2021

19/11/2021

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E

DEFINE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de

Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, com a finalidade de cumprir o que define a Lei Municipal

nº 028/2007, Capítulo II, artigo 4º, alterado pela Lei nº 046/2010, cuja composição e entidades

representadas são as seguintes:

I.  8 USUÁRIOS:

I.a. Representante de entidades congregadas de Sindicatos Patronais e de

Trabalhadores Rurais e Urbanos.

Titular: JOSÉ ANTONIO BRUGNARA

Entidade: Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Suplente: MIGUEL SEVERINO ALVES

Entidade: Sindicato dos Produtores Rurais

I.b. Representante do Associações de Portadores de Deficiência

Titular: SIMONE MARIA RIBEIRO

Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.

Suplente: LUCAS GAZZIERO

Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.

I.c. Representante de entidades congregadas de Associações e Clubes Urbanos.

Titular: GILVANO GILBERTO ALVES DE ABREU

Entidade: Associação de moradores do Bairro Agua Verde

Suplente: SANTINA DOS SANTOS DE BARROS

Entidade: Associação de Moradores do Bairro Cristo Rei

I.d. Representante de entidades congregadas de Associações Rurais e

Cooperativas

Titular: AIRTON NASCIMENTO PAIANO

http://www.ls.pr.gov.br/

Entidade: Associação Rio do Tigre

Suplente: CLAUDIO RUFINO
Entidade: Comunidade Indígena Boa Vista

I.e. Representante de Instituições de Ensino e Associações de Pais, Mestres e

Funcionários (APMFs)

Titular: NEUROSILDA TEREZINHA DE MELLO

Entidade: APMF Jardim Alvorada

Suplente: EDILZA VIVIANE FRANCISCO

Entidade: APMF José Bonifácio

I.f. Representante dos Idosos

Titular: ANA HAMERSKI

Entidade: Clube Rancho Alegre

Suplente: ILOI PAULO RITTER

Entidade: Clube Rancho Alegre

I.g. Representante de Entidades Religiosas.

Titular: MARCIO DE JESUS RIBEIRO
Entidade: Igreja Presbiteriana do Brasil

Suplente: OSMINDO M. ZITKIEVICZ

Entidade: Igreja Adventista do Sétimo Dia

I.h.  Representante de Clube de Mães

Titular: DIVANE MATOSO KAVA
Entidade: Clube de Mães Vera cruz

Suplente: LUCI BERNADETE GIACHINI

Entidade: Clube de Mães Nossa Senhora do Belém (Alto São João)

II.  4 TRABALHADORES DA SAÚDE

II.a. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselho Regional de

Enfermagem.

Titular: SUZAMARA BATISTA

Entidade: Conselho Regional de Enfermagem

Suplente: JULIANA CARRARO BOEIRA

Entidade: Conselho Regional de Enfermagem

II.b. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselhos Regionais de

Psicologia, Fonoaudiologia, Assistencia Social, Medicina Veterinária, Farmácia,

Nutrição e Fisioterapia, Engenharia e Odontologia.

Titular: SANDY CAROLINA PADILHA

Entidade: Conselho Regional de Odontologia

Suplente: NICOLE KAYTHLINE BARBOZA CARDOSO

Entidade: Conselho Regional de Psicologia

II.c. Representante dos Trabalhadores da saúde de nível fundamental e médio

filiados aos Sindicatos dos Servidores Públicos ou Conselho de Classe

Titular: ANA PAULA DOS SANTOS DZEVENKA

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Suplente: KARIANE DE SOUZA ORLOWSKI

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Titular: ALTIERES ROCHTESCHEL

Entidade: Conselho Regional de Odontologia

Suplente: SUZANA APARECIDA DOS SANTOS

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

III. 2 PRESTADORES

III.a. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de

instituições públicas e privadas.

Titular: CARMEN MARIA FONTANELLA DA COSTA

Entidade: Fisioclínica

Suplente: FABIANO HOSEL DE CARVALHO

Entidade: Farmacia Viver Mais

III.b. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de

instituições sem fins lucrativos.

Titular: FABIANO POPIA

Entidade: Centro Médico Hospitalar São Lucas

Suplente: ELISANGELA DE ALMEIDA

Entidade: Instituto São José

IV. 2 GESTORES

IV.a. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde.

Titular: VALDECIR VALICKI

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: PRISCILA KAUANA BAPTISTEL

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Titular: MARINILCE MARIANO DOBBINS

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: PATRICIA MASSUQUETO

Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto

011/2021 de 24 de fevereiro de 2021.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de novembro de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 3776 – de 24/11/2021